
 

   

TISKOVÁ ZPRÁVA 

7. dubna 2025    

 

Homo legens – Člověk čtoucí. Výstava s podtitulem „Knihy a jejich čtenáři v proměnách 

staletí“ představí fascinující vývoj čtenářství. Přijďte objevovat příběhy ukryté mezi 

stránkami knih a prozkoumat, jak se měnil svět čtenářů napříč staletími. 

 
Pořadatel: Muzeum Brněnska, příspěvková organizace 

Místo konání: Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad 

Termín konání: 10. dubna 2025 – 19. listopadu 2025 

Otevírací doba:  
 

 

 

Muzeum Brněnska zve na jedinečnou výstavu, která nabídne pohled na proměny 

čtenářství od  středověku po současnost. Návštěvníci zde objeví nejen unikátní rukopisy a 

tisky, ale i stopy, které v knihách zanechaly generace čtenářů - marginální poznámky, kresby, 

sušené květiny či osobní zápisy, které nám dávají nahlédnout do historie knih jako 

každodenní součásti života. „Postupně knižní produkce přibývalo, zastoupeny jsou především 

knihy, které nesou stopy svých majitelů, často několika generací. V těchto knihách nacházíme 

rodinné zápisy, památeční předměty i stopy dětské ruky,“ říká kurátorka výstavy Andrea 

Procházková. 

Expozice propojuje sbírkové fondy Muzea Brněnska, Benediktinského opatství 

Rajhrad a Moravské zemské knihovny v Brně, které dokumentují vývoj knih od vzácných 

rukopisů až po současnou knižní produkci. Výstava se zaměřuje nejen na podobu knih, ale 

také na jejich čtenáře a způsoby užívání knih v různých historických obdobích. „Středověk 

přináší řadu zajímavých exponátů. Některé z nich, včetně dvou iluminovaných rukopisů, 

budou vystaveny vůbec poprvé,“ doplňuje kurátorka Jana Srnková. 

Výstava ukáže, jak se měnily knižní formy, materiály, velikost i výzdoba knih a jak se 

v moderní době uplatnila typografie a knižní grafika. Zajímavou součástí výstavy bude 

i pohled na knižní kulturu 20. století. 

 „Na proměnách knih ve 20. století se mi asi nejvíc líbí, jak lze z jejich fyzické podoby poznat, 

která dekáda přála svobodnému rozvoji kultury a která nikoli. Nad typografickými kreacemi 

současnosti se můžeme leckdy podivovat, jejich vznikání je pro nás ale vlastně dobrou 

zprávou,“ dodává vedoucí pobočky Jiří David. 

Součástí výstavy bude Kašpárkova herna, kde si děti hravou formou přiblíží vývoj 

knižní kultury. Dospělé návštěvníky jistě potěší připravené doprovodné přednášky, 

komentované prohlídky a workshop. 

Kontakty: 

Mgr. Jiří David, Ph.D. Mgr. Andrea Procházková, Ph.D. Mgr. Magdalena Učňová 

vedoucí pobočky, historik kurátorka - literární historička PR – vztahy s veřejností 

E-mail: j.david@mbrn.cz E-mail: a.prochazkova@mbrn.cz E-mail: m.ucnova@mbrn.cz 

Tel: 737 447 897 Tel. 537 026 282 Tel. 725 412 243 

 

listopad až duben úterý – neděle  9:00- 16:00 

květen až říjen úterý – neděle 9:00- 17:00 

http://www.vilalowbeer.cz/
mailto:E-mail:%20j.david@mbrn.cz

